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 Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pozdně středověkými iluminacemi jako bohatým

zdrojem informací k tématu her, zábav a odpočinku v každodenním životě měšťanů,

aristokratů a venkovanů. Během výzkumu bylo analyzováno bezmála čtyři sta

středověkých rukopisů a jejich zlomků vzniklých v období od začátku 13. stol. do konce

15. stol., z nichž byl proveden úzký výběr dvou desítek děl různých žánrů a různé

provenience, jimž se bakalářská práce věnuje konkrétně. Prostřednictvím výběru rukopisů

práce sleduje náměty iluminací v souvislosti se žánrem rukopisného díla, zajímají ji

zobrazené aktivity související s odpočinkem a zábavou v různých sociálních prostředích.

Bakalářská práce využívá poznatků literatury zaměřené na každodenní život ve středověku,

k analýze používá především digitalizovaná rukopisná díla.

Abstract

This bachelor thesis deals with late medieval illuminations as a rich source of

information on subject of games, amusement and relaxation in the daily lives of burghers,

aristocrats and rustics in the period between the 13th and 15th centuries. During the

research, almost four hundred medieval munuscripts and their fragments were analysed,

from which a narrow selection of txo dozen works of various genres and different origins

was made, which the bachelor thesis specifically deals with. Through the selection of

manuscripts, the work follows the themes of illuminations in connection with the genre of

the manuscript, i tis interested in the activitíes shown related to relaxation and amusement

of various social environments. The bachelor thesis uses the knowledge of literature

focused on everyday life in the Middle Ages and for the analysis uses mainly digitized

manuscripts.
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1. ÚVOD

Všechno má svůj čas. Lidský život začíná dětstvím a mládím se vine k dospělosti,

pokračuje zráním, dovršuje jej stáří. Jeho jednotlivé etapy jsou spojovány s různou mírou

životních sil a s rozdílným sklonem k životní náplni, kterou tvoří práce, zábava a odpočinek.

Prací člověk dobývá své materiální jistoty a určuje své postavení v sociálním světě. Součástí

jeho vnitřního života – a dost možná právě lidskou podstatou - je přirozený sklon ke hře, při

níž se člověk spontánně otevírá světu. Podle fenomenologa Finka existuje pět základních

modů bytí, jimiž jsou smrt, láska, práce, hospodaření a hra. Hra je metaforou světa.1 Rovněž

„středověký život je naplněn hrou – a to rozpustilými lidovými hrami i zjemnělými hrami

dvorními, rytířskými, šlechtickými.“2 Ve středověku ještě neexistoval pojem „volný čas“ tak,

jak jej chápeme dnes. Úsilí o získání živobytí nebo prestiže však vyvažovala přirozená touha

po odpočinku a občerstvení, bez kterých by nebylo možno nabrat nové síly k dalšímu

výkonu. Pravidelný rytmus dne určovala roční období, lidské aktivity ovlivňovala doba

světla mezi východem a západem slunce. Pro středověkého člověka nastával jeho „volný

čas“ mezi okamžikem ukončení práce a ulehnutím ke spánku. Právě to byla doba, kdy se

leccos smělo či mohlo dělat (v latině sloveso „licere“ – smět, moci),3 doba vhodná pro

ukrácení dlouhé chvíle, doba zábav a odpočinku, kterou disponovaly ve středověku všechny

sociální vrstvy.4

Vydatným pramenem informací vypovídajících o každodenním životě ve středověku jsou

iluminace. Jejich ikonografie je tematická a natolik rozmanitá, že významnou měrou přispívá

k rozšíření poznání o každodenním životě středověkého člověka. Ráda bych zjistila, co

přinese pokus zkoumat iluminace se zájmem zahlédnout na nich tak příjemné a obohacující

fenomény, jimiž jsou zábava, hra a odpočinek – tedy to, co je součástí lidského života od

počátku jeho existence. Čím tíživěji totiž působila na člověka hluboká únava po výkonu a

trvalé napětí v nejistotě či v nebezpečí, tím vnímavěji jím mohl být přijímán kvalitní

odpočinek a lákavá možnost zábavy, kterou nabízely dobové možnosti a zvyky.

1 FINK Eugen, Oáza štěstí, Praha 1992: Mladá fronta, s. 23
2 MACEK Josef, Jagellonský věk v českých zemích, 1. a 2. díl, Praha 2001, Academia, s. 509
3 VERDON Jean, Volný čas ve středověku, Praha 2003: Vyšehrad, s. 13
4 MACEK Josef, Jagellonský věk v českých zemích, 1. a 2. díl, Praha 2001, Academia, s. 509
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1.1 Předmět výzkumu a formulace výzkumných otázek

V bakalářské práci se zaměřím na výzkum iluminací ve středověkých rukopisech latinské

kultury z období od 13. do 15. století. Jedná se jen o malou sondu, která je vzhledem

k velkému množství dochovaných pramenů pouze nakročením ke zkoumání, které by

k dosažení alespoň dílčí komplexnosti potřebovalo velmi dlouhý čas k provedení a

zaznamenání rozsáhlého průzkumu v dochovaných iluminacích. Můj výzkum je z velké části

pouhým průzkumem v rozsáhlém terénu a platnost mých zjištění bude omezená. K výzkumu

budu využívat především digitalizované rukopisy uložené ve sbírkách institucí České

republiky a v digitalizovaných knihovnách – v Rakousku, ve Francii, ve Švýcarsku, ve Velké

Británii a ve Vatikánu. Pro výzkum zadaného tématu práce využiji ikonografii iluminací

související se zábavou a odpočinkem v prostředí aristokratického dvora, města a venkova.

Vzhledem k rozsahu práce se nevěnuji mnišskému prostředí, i když jsem si vědoma

skutečnosti, že zábava před branou kláštera bez povšimnutí stát nezůstávala. Sleduji, jaké

druhy zábav a her jsou na iluminacích zachyceny, dbám na pozornou interpretaci

zobrazovaných činností a dějů. Předpokládám, že iluminované rukopisy, které vznikly jako

nákladná zakázka pro urozeného donátora, představí především prostředí světa urozených.

Jak se bavili dospělí urození lidé? Jaké druhy zábavy nabízelo dospělým městské prostředí?

Jsou iluminace rovněž pramenem, který obohatí poznání o každodenním životě venkovanů?

Při jakém druhu zábavy jsou zobrazovány ženy? S čím souvisí proměna zobrazovaného

prostředí na iluminacích? Souvisí zobrazované prostředí výhradně s osobou donátora a se

sociálním prostředím jeho života nebo měl iluminátor prostor i pro svoji invenci? Souvisí

náměty iluminovaných obrazů s literárním žánrem rukopisu? Byl nějaký druh zábavy spjat

s určitým geografickým horizontem a souviselo takové vymezení s vyznáním náboženské

víry tamních obyvatel? Iluminované rukopisy jsou bohatým zdrojem materiálu k mému

výzkumu, ten však omezí vybrané období vzniku rukopisů, kterým je období pozdního

středověku (13. – 15. století). Předmětem zkoumání je jen omezený počet rukopisů. Dílčí,

ale zajímavé, výsledky může přinést komparace iluminací z rukopisů různé provenience a

různých žánrů.

1.2 Charakteristika literatury

Během studia se mi podařilo shromáždit poměrně bohatý výběr literatury, která se zabývá

iluminacemi ve středověkých rukopisech. Tato literatura je jedním z východisek k mé práci,

protože je pro mne prvním a důležitým zdrojem inspirace a poznání. Druhým východiskem
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je literatura, která zkoumá a popisuje každodenní život ve středověku, přičemž sleduje

především téma zábavy a odpočinku.

Rozsáhlé téma středověké knižní malby je v současné době zpracováno především v

publikacích Pavla Brodského a Viktora Kubíka. Kniha Pavla Brodského Krása českých

iluminovaných rukopisů 5 nabízí badateli základní poznání o iluminacích vzniklých

na teritoriu Čech a Moravy. Přehledná typologie výzdoby rukopisů vysvětlená v kontextu

četných vyobrazení vede k orientaci v poměrně složitém názvosloví, jehož znalost je nutná

pro následnou formální a ikonografickou analýzu iluminovaného obrazu. Podrobné

katalogizační dílo, jímž se Pavel Brodský společně s Martinou Šumovou zaměřili na soupis

iluminovaných památek uložených na území České republiky (Iluminované rukopisy

v archivech na území Čech, 6 Iluminované rukopisné zlomky z oblasti latinské kultury ve

sbírce SGK Národní galerie v Praze, 7 Katalog iluminovaných rukopisů Knihovny

Národního muzea v Praze) 8 rozšiřuje poznání v oblasti žánrů středověké literatury i

v možnostech ikonografické analýzy. Ve sbírkách institucí na území Čech a Moravy se


[…]


určitý konkrétní zájem, který vyjadřuje osobní zalíbení a zkušenost objednavatele a donátora

díla. Jde o rukopisy luxusní, které jsou bohatě obrazově vyzdobeny, ale přinášejí vhled

především do prostředí dvora. Analýza ve výběru monografií pro tuto práci sledovala stolní
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hry a vše, co souviselo s lovem, k němuž patřilo sokolnictví a určitá míra ornitologie, dále

znalost psů a péče o psí smečku.

Iluminované motivy souvisejícími s lovem a sokolnictvím se ve vybraných rukopisech

objevovaly nejčastěji. Z obrazové přílohy této práce je dobře patrno, že honitba i sokolnictví

byly inspirativním podnětem nejenom k výzdobě monograficky zaměřených knih na toto

konkrétní téma, ale stávaly se součástí výzdoby rytířských románů i liturgické literatury.

V obrazové příloze je v sledu obr. 32 – 37 připravena přehlídka sokolnických motivů, v níž

– i když to není primárním zájmem této práce – je zachycena rozmanitost výtvarného

zpracování v závislosti na době vzniku i na původu díla. Nejstarší zde uvedené iluminace

s motivem sokolníků vznikly v pol. 13. stol., nejstarší na konci 15. stol. a jejich proveniencí

jsou Flandry, Anglie a Francie.

Monograficky zaměřená literatura věnující se konkrétní zábavě či zájmu obsahuje

iluminace, které mají jednoznačně reálně znázornit, proto jejich interpretaci můžeme

jednoduše „číst“, aniž bychom hledali skrytý význam. Liturgické knihy však obsahují i

metaforické obrazy, v nichž je obsažen reálný základ zobrazení existující aktivity, ale často

rovněž podnět ke kritickému zamyšlení – význam skrytý. Taková vyobrazení např.

v bordurách stránek mohou vtipně glosovat hlavní obraz na stránce a mohou odkazovat

k lidským ctnostem i neřestem, mohou naznačovat pomíjivost pozemských věcí. Iluminace

nejednoznačného vyznění jsou ve výběru této práce obsaženy a na komplikovanost jejich

interpretace je výše poukázáno.
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4 ZÁVĚR

Problematika her a zábavy byla zkoumána na příkladu vybraných knižních iluminací

z období 13. – 15. století. Výzkum sledoval přibližně čtyři sta rukopisů a rukopisných

zlomků, z nichž byl vybrán soubor dvou desítek reprezentativních děl, která obsahují

iluminace s náměty vážícími se k zadání práce. Výběr dbal především na zastoupení různých

literárních žánrů různé provenience. Odpovědi na stanovené výzkumné otázky byly

zodpovídány v průběhu zpracování výzkumu. Vzhledem k rozsáhlé pramenné základně a

omezenému rozsahu této práce je výsledek pouze malou sondou a platnost zjištění je

omezená.

Iluminovaná výzdoba rukopisů zaznamenává hledané náměty s motivem odpočinkových

aktivit především jako součást drolerií a bordurové výzdoby stránek, v některých případech

jde o součást kompozice hlavního obrazu, který doplňuje text stránky. Analýzou byly

objeveny a v příkladu předvedeny společenské slavnosti, tance, slavnostní stolování, stolní

hry, lovecké výpravy a honitba, sportovní hry s míčem či s koulí, rytířská klání, zábavy

kejklířů – přičemž některé z uvedených zábav charakterizují jenom určité sociální prostředí,

např. lov a sokolnictví, u jiných dochází k průniku všemi sociálními prostředími, např. stolní

hry. Ženy jako účastnice společenských slavností i jako hráčky stolních her jsou zobrazeny

na iluminacích ve všech sociálních prostředích. Analyzované rukopisy nezachytily ženy při

sportovních hrách.

Předpoklad, že bohatě iluminované rukopisy představí zábavu a hry především

v sociálním prostředí svého donátora, tedy v prostředí šlechtického dvora, se potvrdil.

Ukázalo se však, že středověký tvůrce iluminací vnímal obraz prostředí komplexně a

v některých případech, především v kalendáriích hodinek či žaltářů, zobrazil na pozadí

života urozených objednavatelů díla i odpočinkové aktivity poddaných.

Mezi liturgickými knihami to jsou především žaltáře a knihy hodinek, které zobrazují

aktivity k danému tématu ve všech sociálních prostředích. Vydatným pramenem se ukázala

být díla monograficky zaměřená popisující osobní zájem svého objednavatele, jejichž

obrazová výzdoba je výpravným příkladem, ale neukazuje každodennost měšťanů ani

venkovanů. Rovněž rytířská literatura, lyrická i epická, poskytuje iluminace především

z dvorského prostředí. Zajímavým pramenem je spis naučný a mravokárný, který svojí

obrazovou výzdobou popisuje kritizované a zakazované aktivity, které nejsou v souladu

s bohabojným životem vedoucím ke spáse – navzdory tomu se však vyskytují hojně ve všech

prostředích.
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 Analýza ve svém omezeném rozsahu nedokázala poukázat na existenci specifických her a

zábav v určitém geografickém horizontu. Při interpretaci aktivit zobrazených postav

v liturgických knihách se potýkala s možností existence skrytého významu obrazu. Občas

narazila na zajímavou souvislost, která se objevila při porovnání různých verzí téhož

rukopisného titulu. V obrazovém přehledu sestavila poměrně zajímavý výběr iluminací,

které přispívají nejenom svým obrazem k poznání rozmanitosti středověké každodennosti,

zajímavé jsou i z uměleckohistorického hlediska jednoznačnou proměnlivostí uměleckého

výrazu, která – byť touto prací není posuzována – vypovídá o stylech a úrovních

iluminátorských škol. Podařilo se jí však připravit alespoň základní orientaci v širokém poli

zachovaných rukopisných pramenů tak, aby na toto nakročení mohlo být navázáno.
