Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Helena Slepičková
Identifikační číslo studenta: 74493072

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 622641

Název práce: Reflexe zábavy, her a odpočinku v pozdně středověkých iluminacích
Pracoviště práce: Katedra historických věd (24-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Roman Zaoral
Oponent(i): Mgr. Marek Suchý, Ph.D.
Datum obhajoby: 07.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

prof. Mgr. Martin Putna, Dr. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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